
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  139 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 097/2021
Data da Instauração: 13/10/2021
Objeto: apurar suposta inobservância da ordem de prioridades na exe-
cução da vacinação destinada à imunização da COVID-19, pertinente à 
advogada, que teria sido vacinada na Unidade Básica de Saúde - UBS do 
Jurunas ou na Unidade de Pronto Atendimento – UPA do Jurunas.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 716741
PORTARIA Nº 3414/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail protocolizado no “SIP” sob o n.º 
12464/2021, em 30/08/2021, que encaminha o Ofício n.º 138/2021-MP/2P-
JNP, de 29/08/2021;
CONSIDERANDO a incompatibilidade da função eleitoral com o exercício do 
função de Membro Auxiliar de Centro de Apoio Operacional,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, no período de 30/08 a 07/09/2021, o afastamento do 
Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL da função de Membro 
Auxiliar do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público 
e Combate à Sonegação Fiscal - CAODPP, designado pela PORTARIA n.º 
0839/2021-MP/PGJ, de 12/04/2021, publicada no D.O.E. de 13/04/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 716714
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 008/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no Art. 54, inciso VI, e § 
3º da Lei Complementar, artigo 8°, inc. II da Resolução n° 174/2017 do 
CNMP e Resolução n.º 007/2019 do CPJ, torna público a retificação da 
PORTARIA de Instauração do Procedimento Preparatório em Procedimento 
Administrativo n° 000761-382/2021, que se encontra a disposição na 
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida 
Marechal Rondon, 90, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/
PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA nº 008/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: acompanhamento das entidades/instituições, relativamente, no 
que se refere ao sistema de garantia de direitos da criança e do ado-
lescente vítima ou testemunha de violência e consonância com a Lei n.º 
13.431/2017, regulamentada pelo Decreto n.º 9.603/2018
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo: 716716
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 011/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no Art. 54, inciso VI, e § 
3º da Lei Complementar, artigo 8°, inc. II da Resolução n° 174/2017 do 
CNMP e Resolução n.º 007/2019 do CPJ, torna público a retificação da 
PORTARIA de Instauração do Procedimento Preparatório em Procedimento 
Administrativo n° 001708-382/2021, que se encontra a disposição na 
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida 
Marechal Rondon, 90, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/
PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA nº 011/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: acompanhamento das entidades/instituições, relativamente, no 
que se refere ao sistema de garantia de direitos da criança e do ado-
lescente vítima ou testemunha de violência e consonância com a Lei n.º 
13.431/2017, regulamentada pelo Decreto n.º 9.603/2018
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo: 716718
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 012/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no Art. 54, inciso VI, e § 
3º da Lei Complementar, artigo 8°, inc. II da Resolução n° 174/2017 do 
CNMP e Resolução n.º 007/2019 do CPJ, torna público a retificação da 
PORTARIA de Instauração do Procedimento Preparatório em Procedimento 
Administrativo n° 001709-382/2021, que se encontra a disposição na 
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida 
Marechal Rondon, 90, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/
PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA nº 012/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: acompanhamento das entidades/instituições, relativamente, no 
que se refere ao sistema de garantia de direitos da criança e do ado-

lescente vítima ou testemunha de violência e consonância com a Lei n.º 
13.431/2017, regulamentada pelo Decreto n.º 9.603/2018
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo: 716719
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 004/2021-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 010903-031/2021
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 010903-031/2021, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 004/2021-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Centro Comunitário do Bairro Floresta
Assunto: Objetiva viabilizar a solução consensual da controvérsia que en-
volve a suposta aquisição ilegal de área pública que outrora servia como 
área de lazer/campo de futebol do Bairro Floresta.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 716829
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 001/2021-MPPA/PJTS
A Promotoria de Justiça de Terra Santa, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a Sra. 
Lucicleia Duque Canuto e a todos quantos possam interessar, inclusive 
para efeito de eventual apresentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, 
acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 000631-043/2021.
Terra Santa/PA, 13 de outubro de 2021.
Guilherme Lima Carvalho
Promotor de Justiça titular da Promotoria de Justiça de Terra Santa/PA

Protocolo: 716823
Extrato da PORTARIA nº 051/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 000057-151/2020–4ºPJDPPMA
Sua Excelência o Senhor Doutor RODIER BARATA ATAÍDE, 4º Promotor de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, torna público a 
instauração do Inquérito Civil nº 000057-151/2020-4ºPJDPPMA.
PORTARIA nº 051/2021 - 4ºPJDPPMA
Data: 13/09/2021
Objeto: Apurar eventual ocorrência de irregularidades no procedimento 
de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2019, da Secretaria de Estado de 
Turismo (SETUR).
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 716795
Extrato da PORTARIA nº 07/2021 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SIMP Nº 000196–157/2021 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 07/2021 - MP/PJMA-2º Cargo
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE/SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
ASSUNTO: acompanhamento de públicas relacionadas ao abastecimento 
de medicamentos na Unidade Básica de Saúde da Comunidade Limão.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça Respondendo pelo 2º 
Cargo da PJMA

Protocolo: 716792
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 070/2021-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base nos artigos 129, III, da 
Constituição Federal; art. 52, VI, “a”, da Lei Complementar Estadual nº. 
57/2006; art. 25, IV, “a” e 26, “a”, da Lei nº 8.625/93; art. 8º, § 1º, da Lei 
nº 7.347/85; Lei 8.078/90; torna público o Procedimento Administrativo nº 
070/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 070/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo - SIMP nº 006816-003/2021
Data de Instauração: 07 de outubro de 2021.
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para apurar políticas públicas 
quanto à autorização de vendas de lotes em Campo Verde – Loteamento Villa 
Bella conforme ordenamento dos artigos 72 e 105 da Lei Municipal, como 
Licença para obras e Diretrizes Urbanísticas, neste município de Itaituba-PA.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba, res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 716786


